
 

 

C O M U N E  D I  C O R D E N O N S  
 Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone 

 
 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA 

NIDO 
 
Reg. Gen. n° 330  del 09-05-2025     

Esecutiva dal 12-05-2025 
OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE "ABBATTIMENTO RETTE NIDO" 
(D.P.REG. N. 059/PRES. DEL 10 MAGGIO 2024) E BENEFICIO REGIONALE 
FINANZIATO ANCHE CON RISORSE DEL PR-FSE+ 2021-2027  PROGRAMMA 
SPECIFICO N. 30/23. MESE DI APRILE 2025. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 del 15/01/2025 con il quale si assegna 
l’incarico di Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Servizi alla 
Persona e alla Famiglia alla dott.ssa Da Dalt Tiziana, ritenuta idonea per 
professionalità e requisiti richiesti, con decorrenza 15.01.2025 e fino 
all’emanazione di nuovo atto; 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
C.C. n. 11 del 27/02/2025 di approvazione dei documenti di programmazione 
bilancio di previsione 2025/2027; 
G.C. n. 48 del 20/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione piano integrato di 
attività 2025-2026-2027”; 
G.C. n. 53 del 03/04/2025 di approvazione del PEG per il triennio 2025-2027; 
RICHIAMATO il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili; 
CONSIDERATO che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area 
Servizi alla Persona e Famiglia – Servizio Asilo Nido; 
VISTO l'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n.241, che stabilisce l'obbligo di 
astenersi ai Dirigenti, alle Posizioni, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 
pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento 
finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale; 
DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n.190, del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445 e del codice di 
comportamento dei dipendenti, non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto; 
RICHIAMATO l’art. 15, comma 1 della citata legge regionale 20/2005, è istituito un 



Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.60 del 09-05-2025 
Comune di Cordenons 

Fondo diretto all'abbattimento delle rette a carico delle famiglie per l'accesso ai 
servizi per la prima infanzia accreditati, erogati da soggetti pubblici nonché da 
soggetti del privato sociale e privati;  
RICHIAMATO inoltre il D.P.Reg. n. 056 del 10/05/2024 e s.m.i. “Regolamento 
concernente i criteri e le modalità di ripartizione del fondo per l’abbattimento delle 
rette a carico delle famiglie per la frequenza ai servizi educativi per la prima 
infanzia e le modalità di erogazione dei benefici, di cui all’art. 15 della legge 
regionale 18 agosto 2005, n. 20 (Sistema educativo integrato dei servizi per la 
prima infanzia)”, 
CONSIDERATO che, a seguito delle disposizioni normative sopra citate, si è 
provveduto, in data 26 Agosto 2024 , alla sottoscrizione dell’ “ACCORDO PER 
ADESIONE FRA L’ENTE GESTORE DEL SERVIZIO SOCIALE COMUNALE E IL 
GESTORE DEL SERVIZIO EDUCATIVO PER LA PRIMA INFANZIA PER LA 
GESTIONE DEL BENEFICIO FINALIZZATO ALL’ABBATTIMENTO DELLE 
RETTE AI SENSI DELL’ARTICOLO 14 DEL REGOLAMENTO APPROVATO 
CON DPREG 056/2024 E DELL’ARTICOLO 59 DELLA L. R. 8/2022”, valido dalla 
data della sua sottoscrizione fino alla data di scadenza dell’accreditamento e 
rinnovabile.  
DATO ATTO che l’art. 3 dell' accordo prevede che il gestore del servizio si impegni 
a: 

• fornire al SSC tutti i dati che si renderanno necessari ai fini del 
monitoraggio e della rendicontazione delle risorse erogate;  

• comunicare ai beneficiari, a seguito della comunicazione da parte del SSC 
prevista dall’articolo 11 del regolamento, l’ammontare della retta mensile 
posta a loro carico al netto del beneficio regionale;  

• applicare il beneficio regionale a scomputo della retta mensile sulla base di 
quanto comunicato dal SSC ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento; 

• comunicare al SSC, entro il giorno 10 di ogni mese, l’ammontare dei 
benefici applicati relativi al mese precedente con specificazione per ogni 
beneficiario della tipologia di servizio e della frequenza, dell’importo del 
beneficio applicato e della corrispondente retta per il mese di riferimento, 
nonché degli estremi del titolo di addebito emesso per la fruizione del 
servizio;  

DATO ATTO inoltre che,come previsto dal D.P.Reg. n. 056 del 10/05/2024 , il SSC 
si impegna a: 

• comunicare al gestore del servizio entro 10 giorni dalla comunicazione di 
cui all’articolo 6, comma 5, l’elenco dei beneficiari ammessi 
automaticamente secondo le disposizioni dell’articolo 9, comma 2, e del 
relativo importo a ciascuno spettante;  

• a comunicare tempestivamente al gestore del servizio di volta in volta i casi 
di accoglimento di nuove richieste, i casi per i quali è possibile 
l’accettazione del beneficio e quelli di adeguamento del beneficio ai sensi 
dell'articolo 10; 

• a provvedere, ai sensi dell'art. 11, comma 7, entro il giorno 10 del mese 
successivo alle comunicazioni di cui all’articolo 11, comma 3, alla 
liquidazione e all'erogazione in favore del gestore del servizio del rimborso 
spettante in relazione all'ammontare complessivo dei benefici applicati; 

PRESO ATTO che nel mese di Settembre 2024 il SSC-Ambito Territoriale 
Noncello ha predisposto sul sito SISEPI l'elenco degli assegnatari dei “Benefici 
regionali per l’abbattimento delle rette di frequenza dei Servizi per la prima infanzia 
finanziati anche con risorse PR FSE + 2021-2027 - programma specifico 30/23 - 
per l’anno educativo 2024/2025 - CUP B51H23000040009 (codice operazione 



Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.60 del 09-05-2025 
Comune di Cordenons 

1511/2023)”; 
DATO ATTO che nei mesi di Ottobre e Novembre 2024 e nel mese di Marzo 2025, 
il  SSC-Ambito Territoriale Noncello ha comunicato il nominativo di ulteriori 
assegnatari dei “Benefici regionali per l’abbattimento delle rette di frequenza dei 
Servizi per la prima infanzia finanziati anche con risorse PR FSE + 2021-2027 - 
programma specifico 30/23 - per l’anno educativo 2024/2025 - CUP 
B51H23000040009 (codice operazione 1511/2023)”; 
DATO ATTO che, viste le disposizioni impartite dal SSC-Ambito Territoriale 
Noncello, si rende necessario procedere con la liquidazione del beneficio 
spettante ai singoli assegnatari, mediante applicazione del medesimo, e fino al 
raggiungimento dell'importo della retta mensile, sulle note di addebito mensili 
emesse per la fruizione del servizio Nido; 
VISTE le note di addebito emesse dal Servizio Asilo Nido per la fruizione del Nido 
d’Infanzia Comunale nel mese di APRILE 2025, dalle quali si evince che: 
- l’importo totale dei titoli di addebito è pari a complessivi euro 21.606,33.-; 
- l’importo totale dei benefici applicati è pari a complessi euro 12.998,32.-; 
DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del TUEL i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al 
responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

DETERMINA 
Per quanto sopra esposto: 
- Di accertare in conto al CAP. 2190 (cod.bil. 3.01.02.01.002) "Rette di frequenza 
Asilo Nido" l’importo complessivo di euro 21.606,33.- quale importo delle note di 
addebito emesse per la fruizione del Nido d’Infanzia Comunale nel mese di 
APRILE 2025 – Esercizio 2025. 
- Di accertare in conto al CAP. 921 (cod.bil. 2.01.01.02.001) "Contributo regionale 
utenti Nido d'Infanzia" l’importo complessivo di euro 12.998,32.- a titolo di 
beneficio applicato sulle note di addebito emesse per la frequenza del Nido 
d’Infanzia Comunale nel mese di APRILE 2025 – Esercizio 2025. 
- Di impegnare la spesa derivante dall’applicazione del beneficio regionale pari a 
complessivi euro 12.998,32.- che trova imputazione al CAP. 6218 (cod.bil. 
12.01-1.04.02.05.999) "Rimborso contributo regionale utenti Nido d'Infanzia" – 
Esercizio 2025. 
- Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione secondo il principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011 è la seguente 
31.12.2025. 
- Di dare atto che il riepilogo mensile di APRILE 2025 con il relativo elenco delle 
note di addebito e i nomi dei beneficiari è agli atti dell’Ufficio Asilo Nido. 
- Di ottemperare alle disposizioni dettate dal decreto legislativo n. 33/2013, 
provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione sul sito del Comune 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
- Di dare atto che l’erogazione finanziaria derivante dal presente atto è soggetta 
agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013. 
- Di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione all’albo 
pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto dell’art. 20 
della L.R. 21.12.2012 n. 26. 
 



Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.60 del 09-05-2025 
Comune di Cordenons 

IMPEGNO DI SPESA 
n.   284 Sub  Anno 2025 del 09-05-2025 

Cap 6218 Art 0 Cod. bil. 1100105 SIOPE 1581 

Descrizione capitolo:  
RIMBORSO CONTRIBUTO REGIONALE UTENTI NIDO DINFANZIA   

Cig                    CUP  

Causale impegno 

APRILE 2025.CONTRIBUTO REGIONALE 
ABBATTIMENTO RETTE NIDO (D.P.REG. N. 059/PRES. 
DEL 10 MAGGIO 2024) E BENEFICIO REGIONALE 
FINANZIATO ANCHE CON RISORSE DEL PR-FSE+ 
2021-2027  PROGRAMMA SPECIFICO N. 30/23. 

Importo operazione €      12.998,32 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to Da Dalt Tiziana 
 
___________________________________________________________ 
 
Visto Contabile: Favorevole  
Apposto il 12-05-2025  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to LOVATO MARIA ELENA 

 
 
Copia conforme all’originale 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to Da Dalt Tiziana 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


